
DIPARTIMENTO AMBIENTE, GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE INFRASTRUTTURE
S. PONTI, VIE D'ACQUA E INFRASTRUTTURE (D38B)

ATTO N. DD 4016 Torino, 04/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERV.  /034.  INTERVENTI  URGENTI  SULLA  PASSERELLA  OLIMPICA.
AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  MEPA RDO  N.  5443893  A FAVORE
DELLA SOCIETA’ PUMA LAVORI  IN  FUNE  S.R.L.  (P.IVA 10267670015).
PRESA D'ATTO  DI  INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA  E  AUTORIZZAZIONE  STIPULA  CONTRATTO  (CIG
B75947614F).

Con atto D.D. n.  3905 del 1° luglio 2025, esecutivo in pari  data,  è stato approvato il  Progetto
Esecutivo per gli “ Interventi Urgenti sulla Passerella Olimpica”, ai sensi dell’articolo 41 - comma 8
del D.Lgs. 36/2023, per un importo complessivo di Euro 120.000,00 (I.V.A. compresa).
Con lo stesso provvedimento sono stati, inoltre, approvati le modalità di gara dei lavori, tramite
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 - comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione
della procedura, bandita sul portale MePa (RDO 5443893), a favore della società Puma Lavori in
Fune S.r.l.,  con sede in Via Vittorio Asinari di Bernezzo n. 99/3 - 10146 - Torino - Partita IVA
10267670015, per un importo di affidamento, al netto del ribasso di gara, pari ad Euro 81.080,38
per opere ed Euro 1.976,52 per oneri contrattuali della sicurezza, per un totale di Euro 83.056,90,
oltre ad Euro 18.272,52 per I.V.A. 22%, per un totale complessivo di Euro 101.329,42, nonché
l’autorizzazione dell’esecuzione in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9 del
D.Lgs  36/2023,  l’affidamento  alla  società  R.F.I.  S.p.A.  per  Euro  17.285,95  (IVA compresa)  e
l’impegno della spesa complessiva di Euro 119,945,00 (I.V.A. compresa).
Nei  confronti  del  soggetto  aggiudicatario  sono  stati  effettuati  i  controlli  circa  il  possesso  dei
requisiti prescritti dalla normativa vigente, che hanno dato esito positivo.
Con il presente provvedimento si prende atto, quindi, dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione
definitiva,  ai  sensi  dell’articolo 17,  comma 5 del  D. Lgs.  36/2023,  dei citati  lavori  alla società
Lavori in Fune S.r.l., autorizzando la stipula del relativo contratto, da effettuarsi in ottemperanza a
quanto previsto dall’art.  28, comma 2 del “Regolamento per la disciplina dei contratti”, n. 411,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 2 dicembre 2024 (DEL 730/2024 e
allegato),  esecutiva  dal  29  dicembre  2024.  (CIG  B75947614F)  e,  contestualmente,  viene
confermato l'impegno complessivo della spesa di Euro 119,945,00 (I.V.A. compresa), già assunto

Pag 1 di 2



con la citata D.D. n. 3905/2025.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di prendere atto, per quanto sopra esposto che qui integralmente si richiama, dell’intervenuta
efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’articolo 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023,
degli “Interventi Urgenti sulla Passerella Olimpica” (RDO n. 5443893), a favore della società
Lavori in Fune S.r.l., con sede in Via Vittorio Asinari di Bernezzo n. 99/3 - 10146 - Torino -
Partita IVA 10267670015, per un importo di affidamento, al netto del ribasso di gara, pari ad
Euro 81.080,38 per opere ed Euro 1.976,52 per oneri contrattuali della sicurezza, per un totale di
Euro 83.056,90, oltre ad Euro 18.272,52 per I.V.A. 22%, per un importo complessivo di Euro
101.329,42 (CIG B75947614F);

2. di  dare  atto  che,  per  effetto  dell’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva,  si  può
procedere  alla  stipula  del  contratto,  secondo  le  modalità  previste  dal  citato  Regolamento
Comunale n. 411/2024;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  modificazioni  alla  spesa
precedentemente impegnata con la citata D.D. n. 3905/2025, per un importo complessivo di Euro
119,945,00 (I.V.A. compresa);

4. di dare atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.  3  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

5. di dare atto che, ai sensi della circolare prot. 16298 del 19/12/2012, il presente provvedimento
non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico (VIE);

6. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione aperta”;

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Amerigo Strozziero

Pag 2 di 2


		2025-07-04T12:25:58+0200
	Amerigo Strozziero




